(14) Che in Tommaso il passaggio da *assimilator* a *conformator* non sia casuale lo testimonia una correzione di sua mano sul *fragmentum autographi* che ci resta del suo commento al *De Trinitate* boeziano; Tommaso ha cancellato il vocabolo "assimilatur" e lo ha sostituito con "conformatur", come leggiamo nella trascrizione dell'autografo del *Vat. lat. 9850 offertici* dal Decker: «Responsio. Dicendum quod operatio intellectus completur secundum hoc quod intellectus [assimilatur] conformatur intelligibili. Unde dicit Algazel quod scientia est assimilatio scientis ad rem scitam, et philosophus in XI *Metaphysicæ* quod intellectus intelligit secundum assumptionem intelligibilis. Contingit autem alicui aliquid assimilari non [secundum totum] totaliter, sed in parte, sicut melli assimilatur fel in rubedine, non in dulcedine. Et inde est quod ea quae inveniuntur secundum rem conjuncta dividuntur quandoque per operationem intellectus». THOMAS DE AQUINO, *Expositio super Librum Boetii de Trinitate ad fidem codicis autographi nec non ceterorum codicum manu scriptorum*, Appendix "Lituræ in autographo", ed. B. Decker, Brill, Leiden 1959, 231, 16-24.

denota cioè l'intelletto in potenza che, attualizzandosi, ricevendo una forma, diviene (ossia conosce), di volta in volta tutti gli intelligibili in atto. Come spiega Tommaso, facendo largo impiego dei termini *assimilo* ed *assimilatio*: «Secundum hoc autem, quod recipitur in patiente, patiens agentis assimilatur» (15); e, ancora: «Intellectus intelligit per assimilationem ad res» (16). Bonaventura, invece, già nel suo *Commentario al Primo delle Sentenze*, che è fra le sue opere comunque la meno ostile alle *novitates* aristoteliche, ci offre un altro quadro nel quale spiegare la conoscenza intellettuale, fermo restando che *intellectus intelligit per assimilationem ad res*: si tratta di un quadro antico e sempre nuovo entro cui interpretare – come ineccepibilmente ha fatto, lo anticipiamo, lo Stefanini – l'atto dell'*assimilatio*; scrive Bonaventura: «Parlare *ad se* non è altro che concepire con la mente (*mente concipere*). La mente infatti concepisce intendendo (*concepit intelligendo*), ed intendendo altro concepisce un qualcosa-di-simile (*simile*) all'altro come intendendo se stessa concepisce un qualcosa-di-simile a sé, perché l'intelligenza si rende simile a ciò che viene intelletto (*intelligentia assimilatur intellecto*). La mente infatti dicendo sé in sé concepisce per ogni realtà un qualcosa-di-simile a sé; e ciò è il *verbum* concepito (*conceptum*)» (17). I termini posti in campo sembrano identici ma il loro contenuto idea-

(15) THOMAS, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. XXVI, art. 1, resp. (Ed. Leonina, vol. XXII/3, 747).

(16) THOMAS, *Summa theologiae*, p. I, q. 85, art. 5, 3 (Ed. Leonina, vol. V, 341). O, detto diversamente, «scientia est assimilatio scientis ad rem scitam»: THOMAS DE AQUINO, *Commentum in I Librum*, dist. XXXV, q. I, art. 1, 4 (ed. P. Mandonnet, vol. I, 808). Tommaso più di una volta nella sua opera riferisce tale asserto ad Algazel: in THOMAS, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. VIII, art. 14, contr. 3 (Ed. Leonina, vol. XXII/2, 264), ove si dice del formarsi di *species*. Alla luce dell'insegnamento di Algazel ed a prova del ruolo di passività che all'anima viene destinato nell'interpretazione aristotelica-tommasiana dell'*assimilatio* e formazione delle *similitudines*, si legge in THOMAS, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. II, art. 1, 6; ad 6 (Ed. Leonina, vol. XXII/1, 38; 41): «Algazel dicit, quod scientia est sigillatio scibilis in intellectu scientis. [...] Verbum illud Algazelis intelligendum est de scientia nostra, quae in nobis acquiritur per hoc quod res imprimunt similitudines suas in animas nostras».

(17) «Loqui ad se nihil aliud est quam aliquid mente concipere. Mens autem concipit intelligendo, et intelligendo aliquid concipit simile alii, intelligendo se concipit simile sibi, quia intelligentia assimilatur intellecto. Mens igitur dicendo se apud se concipit per omnia simile sibi; et hoc est verbum conceptum»: BONAVENTURA, *Commentarius in I Sententiarum*, dist. XXVII, p. II, art. un., q. 1, resp. (Ed. Quaracchi, vol. I, 482).

le è ben diverso a seconda si tratti della descrizione del processo conoscitivo esposta da Tommaso o di quella esposta da Bonaventura, come già molti anni or sono, il Rohmer notava nel suo saggio sulla teoria dell'astrazione nella scuola francescana⁽¹⁸⁾. In Bonaventura l'*assimilatio* dell'intelligenza a ciò che si sta per conoscere - così facendo, *assimilando* -, equivale alla generazione di una parola, una parola interiore, equivale al *verbum conceptum*; con una tautologia non tautologica di sapore heideggeriano diremmo che per Bonaventura «il concetto è il concetto»; il concetto non è l'elaborato finale dell'intelletto nel suo operare l'astrazione: il concetto è in Bonaventura, molto agostinianamente, il figlio ossia il concepito della *mens*, appunto il *conceptus*; il concetto, bonaventurianamente, ha poco a che fare con la forma e la specie e molto invece a che vedere con la parola in senso forte, con il *verbum cordis*. Come per gli aristotelizzanti, ortodossi od eterodossi che siano, anche per Bonaventura conoscere è *assimilare*: «In omni cognitione est assimilatio»⁽¹⁹⁾; alle volte, addirittura, Bonaventura, come si trova